
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

RESOLUÇÃO SEAP N.º888                                 DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

    

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS E 

SUBUNIDADES PARA GESTÃO 

DOS BENS MÓVEIS, NO ÂMBITO 

DESTA SECRETARIA. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta nos autos do 

Processo SEI-210036/000567/2021. 

- Que o controle sobre os elementos patrimoniais é indispensável à boa gestão 

e à precisão das respectivas informações contábeis. 

- O Decreto Estadual nº 46.048, de 25 de julho de 2017 que criou o SBM-RJ, 

sistema informatizado de bens móveis. 

- O Decreto Estadual n.º46.223, de 24 de janeiro de 2018, que Regulamenta a 

Gestão de Bens Móveis, no âmbito do Poder do Estado do Rio de Janeiro; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Criar as Unidades Administrativas e Subunidades observando a 

resolução Conjunta SEPLAG/SEFAZ nº17, de 05 de janeiro de 2021, e a 

inserção na 3ª etapa de implantação no SBM-RJ, com inicio em 01/09/2021 e 

seu término em 30/11/2021. 

Art. 2º- Todas as unidades administrativas e subunidades deverão ter em seu 

quadro funcional um servidor responsável /encarregado por bens patrimoniais 

lotado na unidade de designação, vinculado ao setor de patrimônio. 

§ 1º- Em caso de impedimento do servidor designado, seu chefe imediato 

responderá pelas prestações de contas em caso de não haver designado 

suplente ou temporário.  



 

Art. 3º - O servidor que assumir uma unidade administrativa ou subunidade 

assume não apenas a direção, mas também todos os bens patrimoniais e 

deverá proceder com a sua correta gestão. 

§ 1º-Todo Gestor de unidade deverá designar servidor para responder pelos 

bens, caso não designe, irá assumir automaticamente a responsabilidade pelos 

bens e sua gestão, inclusive na elaboração de processos de prestações de 

contas, estando passível de responsabilização por improbidade administrativa, 

conforme o inciso VI, do Art. 11, da Lei nº 8.429/92. 

§ 2º- Independente da designação do responsável por bens, o titular da 

unidade irá responder solidariamente com o servidor que ele designar, em caso 

de omissão do dever de prestar contas dos bens patrimoniais. 

Art. 4º - Todos os servidores desta Secretaria deverão ter conhecimento das 

legislações vigentes que regulamentam a gestão de bens mencionada para 

melhor instrução dos serviços que deverão ser executados por todos os 

servidores. 

Art. 5º - A Coordenação de Patrimônio elaborará cursos de aperfeiçoamento 

em gestão de bens móveis, semestralmente. 

Art.6º- Fica terminantemente proibida, sob pena de responsabilidade, a 

transferência de quaisquer bens patrimoniais, sem publicação em boletim 

interno e prévia autorização da Coordenação de Patrimônio. 

§ 1º- A transferência mencionada, vale também para as subunidades (adm. 

Classificação, dentre outros). 

Art.7º- Todas as unidades e subunidades deverão manter arquivos digitais das 

prestações de contas, assim como de todas as notas fiscais e fichas analíticas 

para consultas dos diretores e quaisquer superiores. 

Art.8º- Todos os setores das unidades e subunidades deverão ter em local 

visível a relação d os bens móveis constantes no setor, para melhor controle e 

fiscalização. 

 § 1º- Deverá ser elaborado termo de entrega de responsabilidade dos bens 

(MAPA CARGA). 

OS CHEFES DOS SETORES ESTÃO OBRIGADOS A ANALISAR E 

ASSINAR OS TERMOS DE RESPONSABILIDADE. 

 

Art.9º- Para fim desta resolução compete ao agente patrimonial da unidade 

administrativa: 



§ 1º- Controlar e fornecer a SEAP-DIVCPDBM informações sobre os bens 

móveis sob a sua responsabilidade. 

§ 2º- Organizar os inventários relativos aos bens móveis existentes na unidade; 

§ 3º- Organizar e instruir os processos de prestação de contas dos bens 

móveis sob sua responsabilidade e enviar para a SEAP-DIVCPDBM; 

§ 4º Informar mensalmente os saldos e a movimentação; 

§ 5º- Orientar, tecnicamente, os encarregados das subunidades e usuários; 

Art.10º-Compete ao encarregado das subunidades: 

§ 1º- -A responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua 

subunidade; 

§ 2º- Zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de sua 

subunidade; 

§ 3º- Adotar e propor a chefia imediata providencia que preservem à segurança 

e conservação dos bens móveis existentes em sua subunidade; 

§ 4º- Comunicar, imediatamente a divisão de patrimônio móvel ou ao 

responsável pelos bens da unidade qualquer irregularidade ocorrida com o bem 

móvel sob sua responsabilidade; 

§ 5º- Informar mensalmente os saldos e a movimentação ao responsável pelos 

bens da unidade; 

§ 6º - A função de encarregado/responsável por bens patrimoniais é 

INERENTE ao exercício do cargo, pois se trata de função pública, logo todos 

os servidores estão sujeito a exercê-la. 

Art.11º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

 

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2021 

 

 
 

RAPHAEL MONTENEGRO 
 

Secretário de Administração Penitenciária 



  

 

 

 

ANEXO I 
 

Estrutura Patrimonial da SEAP 
 

Unidade 
Unidade 
Administrativa 
 

Prefixo de 
Controle 
Patrimonial 

Agente 
Patrimonial / 
Encarregado 
de Bens 

Nome do Servidor 

Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária 

Unidade Titular xxxxxxxxx 
Titular da 
Unidade 

Raphael Montinegro 
hirschfeld 
ID. 

Coordenação de Patrimônio 
Unidade Gestora 
Administrativa 

xxxxxxxxxx 
Gestor de 
Bens Móveis 

Ana Paula Ferreira 
Themoteo Silveira 
ID.4371767-6 

Diretoria Geral de Administração e Finanças 
Unidade Gestora 
Orçamentaria 

xxxxxxxxxxxxx 
Gestor 
Orçamentário 

Thiago Paula Rangel 
ID.4412071-0 

1. Gabinete do Secretario 
1.1 Chefia de Gabinete 

1. Unidade 
Administrativa 

01 
Agente 
Patrimonial 

Raul Maximino Penna da 
Silveira Ferreira 
ID  5091283-6 

2.Assessoria Jurídica 
2.Unidade 
Administrativa 

02 
Agente 
Patrimonial 

Luciana Bruno Costa 
ID.4336840-9 

3. Ouvidoria 
3.Unidade 
Administrativa 

03 
Agente 
Patrimonial 

Jaciara Araújo Da Silveira 
ID 43936008 

4. Assessoria de Inquérito Administrativo 
4.Unidade 
Administrativa 

04 
Agente 
Patrimonial 

Ricardo Motta Bastos 
ID.4382413-7 

5.Corregedoria 
5. Unidade 
Administrativa 

05 
Agente 
Patrimonial 

Raphael Pissarra 
Nogueira 
ID 50228994 

6.Conselho Penitenciário do Estado do Rio 
de Janeiro 

6. Unidade 
Administrativa 

06 
Agente 
Patrimonial 

Géssica Machado dos 
Santos Mesquita 
ID.5631017 

7. Superintendência de Inteligência 
7. Unidade 
Administrativa 

07 
Agente 
Patrimonial 

Rogério Souza Ferreira 
ID 41961579 

8.Subsecretaria de Gestão Estratégica 
8. Unidade 
Administrativa 

08 
Agente 
Patrimonial 

Leonardo De Souza 
Oliveira 
ID 42698235 

9. Escola de Gestão Penitenciária 
9. Unidade 
Administrativa 

09 
Agente 
Patrimonial 

Levi Martins De Andrade 
ID 19650248 

10. Coordenação de Saúde Ocupacional 10. Subunidade 10 Encarregado 
Pedro Sergio De 
Carvalho Silva 
ID 20026250 

11.  Creche Tuta Massot Kress 
 

11. Unidade 
Administrativa 

11 
Agente 
Patrimonial 

Andressa Dos Santos 
Ferreira Francisco 
ID 50000705 

12. Superintendência de Tecnologia da 
Informação 

12. Unidade 
Administrativa 

12 
Agente 
Patrimonial 

André Luiz Guimarães Da 
Silva 
ID 50002767 

13. Subsecretaria de Administração 
13. Unidade 
Administrativa 

13 
Agente 
Patrimonial 

Marcelo Machado 
Maurício 
ID 43814743 

14. Superintendência de Engenharia 
14. Unidade 
Administrativa 

14 
Agente 
Patrimonial 

Roberto Correa De Lima 
ID 50128892 

15.Superintendência de Transporte 
15.Unidade 
Administração 

15 
Agente 
Patrimonial 

Fábio de Freitas Pereira 
ID 43823459 

16.Superintendência de Segurança 
Institucional 

16.Unidade 
Administrativa 

16 
Agente 
Patrimonial 

Klaus Themoteo da Silva 
ID 19665610 

17.Coordenação de Almoxarifado Integrado 
17.Unidade 
administrativa 

17 
Agente 
patrimonial 

Iraci Fernanda Fontes 
Gonçalves Ferreira 
ID 43545300 

18.Divisão de Recaptura 18.Subunidade 18 Encarregado 
Mônica Cristina Linhares 
Pinto 
ID 43719155 

19.Coordenação de Segurança 
19Unidade 
Administrativa 

19 
Agente 
Patrimonial 

Carlos Artur Vieira 
Dantas 
ID 43927203 

20.Subsecretaria de Tratamento 
Penitenciária 

20.Unidade 
Administrativa 

20 
Agente 
Patrimonial 

Leonardo Salles da Costa 
ID.50128060 

21. Administração do Complexo de Gericinó 
21. Unidade 
Administrativa 

21 
Agente 
Patrimonial 

Daiane Fernandes 
ID.2007657-6 



  

 

 

22.Coordenação de Serviço Social 22.Subunidade 22 Encarregado 
Suzymari Puppin dos 
Reis 
ID 43375804 

23.Unidade de Monitoração Eletrônica 
 

23.Unidade 
Administrativa 
 

23 
Agente 
Patrimonial 
 

Paula Renata Gomes do 
Nascimento 
ID: 5013147-8 

24.Serviço de Controle de Vetores 24.Subunidade 24 Encarregado 

Lecymar Paraguassu 
Batista Santos 
La Rubia 
ID 43545823 

25.Coordenação de Classificação 25.Subunidade 25 Encarregado 
Rosemere Moreira da 
Conceição 
ID 50007106 

26. Hospital Dr. Hamilton Agostinho Vieira 
de Castro 

26. Unidade 
Administrativa 

26 
Agente 
Patrimonial 

Leandro Duarte dos 
Santos ID4371587-7 

27. Hospital Penal Psiquiátrico Roberto 
Medeiros 

27. Unidade 
Administrativa 

27 
Agente 
Patrimonial 

Cleber dos Santos 
Salazar 
ID.5000293-7 

28. Hospital Sanatório Penal 
28. Unidade 
Administrativa 

28 
Agente 
Patrimonial 

Sebastião Marcelo Souto 
ID.1967833-9 

29. Hospital de Custódia e Tratamento 
Psiquiátrico Henrique Roxo 

29. Unidade 
Administrativa 

29 
Agente 
Patrimonial 

André Da Silva 
ID 43210775 

30 Unidade Materno Infantil 
30. Unidade 
Administrativa 

30 
Agente 
Patrimonial 

Gilmar Constantino 
Volpasso 
ID 50228269 

31. Coordenação de Análise e 
Credenciamento de Visitantes 

31. Unidade 
Administrativa 

31 
Agente 
Patrimonial 

Felipe Luiz Pinho Ribeiro 
de Souza 
ID 42698472 

32. Subsecretaria de Gestão Operacional 
32. Unidade 
Administrativa 

32 
Agente 
Patrimonial 

Simone Venancio Pereira 
Dos Santos 
ID 20081421 

33. Superintendência de Execução Penal 
33. Unidade 
Administrativa 

33 
Agente 
Patrimonial 

Jorge Eduardo Cardoso 
Alcantara 
ID 43928838 

34. Superintendência de Segurança 
34. Unidade 
Administrativa 

34 
Agente 
Patrimonial 

Zeir Correa Borges 
ID.4320977-7 

35. Grupamento Tático Móvel 35.Subunidade 35 Encarregado 
Edilberto Miranda De 
Oliveira Filho 
ID 43219705 

36Grupamento de Operações com Cães 
Unidade 
Administrativa 

36 
Agente 
Patrimonial 

Silvia Avelino Render 
Leal 
ID.2008124-3 

37. Grupamento de intervenção Tática 
35. Unidade 
Administrativa 

37 
Agente 
Patrimonial 

José Diogo Ferreira 
ID.570798-6 

38. Coordenação das Unidades Prisionais 
de Gericinó 

36. Unidade 
Administrativa 

38 
Agente 
Patrimonial 

Rodrigo Pimenta de 
Matos 
ID 118275197 

39. Instituto Penal Plácido Sá Carvalho 
37. Unidade 
Administrativa 

39 
Agente 
Patrimonial 

Alan Fabiano Nunes 
Filgueiras 
ID 43211500 

40. Penitenciária Alfredo Tranjam 
38. Unidade 
Administrativa 

40 
Agente 
Patrimonial 

Alexandre Souza da Silva 
ID 43825583 

41. Penitenciária Industrial Esmeraldino 
Bandeira 

39. Unidade 
Administrativa 

41 
Agente 
Patrimonial 

Mauro Correa Marques 
ID.1990894-6 

42. Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino 
40. Unidade 
Administrativa 

42 
Agente 
Patrimonial 

Wallace Costa de Moraes 
ID 5708435 

43.  Penitenciária Moniz Sodré 
41. Unidade 
Administrativa 

43 
Agente 
Patrimonial 

Jadson Boeck Ferreira 
ID 4354875-0 

44. Penitenciária Talavera Bruce 
42. Unidade 
Administrativa 

44 
Agente 
Patrimonial 

Silvio Roberto Marques 
Carvalho ID.5013190-7 

45. Instituto Penal Vicente Piragibe 
43. Unidade 
Administrativa 

45 
Agente 
Patrimonial 

Saulo Lizardo Batista 
ID 20372949 

46. Penitenciária Dr. Serrano Neves 
44. Unidade 
Administrativa 

46 
Agente 
Patrimonial 

Vinicius S.C. de Freitas 
Mat. 899.288-5 

47. Penitenciária Jonas Lopes de Carvalho 
45. Unidade 
Administrativa 

47 
Agente 
Patrimonial 

Lucas Peçanha De Melo 
ID 50300385 

48. Cadeia Pública Jorge Santana 
46. Unidade 
Administrativa 

48 
Agente 
Patrimonial 

Tércio Alexandre 
Carneiro Caruzo 
ID.1974407-2 

49. Cadeia Pública Pedro Melo da Silva 
47. Unidade 
Administrativa 

49 
Agente 
Patrimonial 

Aline Couto Ribeiro 
ID 50097130 



  

 

 

50. Presídio Elizabeth Sá Rego 
48. Unidade 
Administrativa 

50 
Agente 
Patrimonial 

Marcelo Fernandes da 
Silva 
ID 42588561 

51. Presídio Nelson Hungria 
49. Unidade 
Administrativa 

51 
Agente 
Patrimonial 

Marcelo José Pereira 
ID 50278754 

52. Instituto Penal Santo Expedito 
50. Unidade 
Administrativa 

52 
Agente 
Patrimonial 

Liliane De Paula Vila Da 
S. De Souza 
ID 50125826 

53. Penitenciária Bandeira Stampa 
51. Unidade 
Administrativa 

53 
Agente 
Patrimonial 

Carlos Alberto Rodrigues 
da Costa 
ID 20048050 

54. Cadeia Pública Paulo Roberto Rocha 
52. Unidade 
Administrativa 

54 
Agente 
Patrimonial 

Anselmo Moraes dos 
Santos 
ID 50131540 

55. Presídio Pedrolino Werling de Oliveira 
53. Unidade 
Administrativa 

55 
Agente 
Patrimonial 

Carlos Alberto De 
Almeida Pato 
ID.868334-4 

56. Presídio Gabriel Ferreira Castilho 
54. Unidade 
Administrativa 

56 
Agente 
Patrimonial 

Rafael Medeiros De Sant' 
Anna 
ID 50011804 

57. Patronato Margarino Torres 
55. Unidade 
Administrativa 

57 
Agente 
Patrimonial 

Leandro Nunes Dos 
Santos Silva 
ID 43546943 

58. Cadeia Pública Inspetor José Antônio da 
Costa Barros 

56. Unidade 
Administrativa 

58 
Agente 
Patrimonial 

Fabio Cabral Costa 
ID 43547370 

59. Penitenciária Joaquim Ferreira de Souza 
57. Unidade 
Administrativa 

59 
Agente 
Patrimonial 

Priscila De Souza Morais 
ID 43555080 

60. Coordenação de Unidades Prisionais do 
Grande Rio 

58. Unidade 
Administrativa 

60 
Agente 
Patrimonial 

Edenílson de Azevedo 
Humelino 
ID 19989865 

61. Cadeia Pública Milton Dias Moreira 
59. Unidade 
Administrativa 

61 
Agente 
Patrimonial 

Tarcísio Ribeiro da Silva 
ID.50102800 

62. Presídio Evaristo de Moraes 
60. Unidade 
Administrativa 

62 
Agente 
Patrimonial 

Felipe Gomes Meira de 
Vasconcelos 
ID 50298364 

63. Presídio Ary Franco 
61. Unidade 
Administrativa 

63 
Agente 
Patrimonial 

Rafael Leal Fuli 
ID.42624193 

64. Cadeia Pública Cotrin Neto 
62. Unidade 
Administrativa 

64 
Agente 
Patrimonial 

Arthur Da Costa Lima 
ID 50911368 

65. Cadeia Pública Franz de Castro 
Holzwart 

63. Unidade 
Administrativa 

65 
Agente 
Patrimonial 

Maria Aparecida De 
Oliveira Gomes 
ID 50006916. 

66. Casa do Albergado Crispim Ventino 
64. Unidade 
Administrativa 

66 
Agente 
Patrimonial 

Jorge De Figueiredo 
Sampaio 
ID 43929974 

67. Instituto Penal Cândido Mendes 
65. Unidade 
Administrativa 

67 
Agente 
Patrimonial 

José Luis Barbosa Pires 
ID 20003226 

68. Presídio João Carlos da Silva 
66. Unidade 
Administrativa 

68 
Agente 
Patrimonial 

Carla Costa Nascimento 
ID 43245234 

69. Instituto Penal Oscar Stevenson 
67. Unidade 
Administrativa 

69 
Agente 
Patrimonial 

Maria do Carmo Gomes 
Valongueiro Laurindo 
ID 50826034 

70. Cadeia Pública Inspetor Luis Cesar 
Fernandes Bandeira Duarte 

68. Unidade 
Administrativa 

70 
Agente 
Patrimonial 

Larissa Teixeira da Silva 
ID 50296132 

71. Cadeia Pública José Frederico Marque 
69. Unidade 
Administrativa 

71 
Agente 
Patrimonial 

Cássia Cristina de Souza 
Siqueira Paes 
ID 50106643 

72. Coordenação de Unidades Prisionais de 
Niterói e Norte/Noroeste 

70. Unidade 
Administrativa 

72 
Agente 
Patrimonial 

Gabriel Dos Santos 
Roberto 
ID 43935524 

73. Colonia Agrícola Marco Aurelio Vergas 
Tavares de Mattos 

71. Unidade 
Administrativa 

73 
Agente 
Patrimonial 

Alexandre Martins De 
Freitas 
ID 43935753 

74. Instituto Penal Edgad Costa 
72. Unidade 
Administrativa 

74 
Agente 
Patrimonial 

Alessandra Arias José De 
Gouvêa 

ID 50910272 

75. Presídio Carlos Tinoco da Fonseca 
73. Unidade 
Administrativa 

75 
Agente 
Patrimonial 

Fábio de Barros Félix 
ID 50099450 

76. Penitenciária Romeiro Neto 
74. Unidade 
Administrativa 

76 
Agente 
Patrimonial 

Flávio Cardoso Júnior 
ID 9631871 

77. Presídio Diomendes Vinhosa Muniz 75. Unidade 77 Agente Luís Augusto Ferreira Da 



  

 

 

Administrativa Patrimonial Silva 
ID 50827537 

78. Instituto Penal Ismael Pereira Sirieiro 
76. Unidade 
Administrativa 

78 
Agente 
Patrimonial 

Marco Antônio Diniz 
Serpa 
ID 43368638 

79. Cadeia Pública Dalton Crespo de Castro 
77. Unidade 
Administrativa 

79 
Agente 
Patrimonial 

Edelmo Cesar Pontes 
ID 43929303 

80. Presídio Nilza da Silva Santos 
78. Unidade 
Administrativa 

80 
Agente 
Patrimonial 

Karine Silva Tanikawa 
ID 50125389 

81. Instituto Penal Coronel Pm Francisco 
Spargoli 

79. Unidade 
Administrativa 

81 
Agente 
Patrimonial 

Luana Carvalho Leal 
ID 50307690 

82. Presídio Hélio Gomes 
80. Unidade 
Administrativa 

82 
Agente 
Patrimonial 

William Appolinário 
ID 43928820 

83. Colônia Agricola Marco Aurélio Tavares 
de Mattos 

81. Unidade 
Administrativa 

83 
Agente 
Patrimonial 

Alexandre Martins de 
Freitas ID.4393575-3 

84. Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia 
Acioli 

82. Unidade 
Administrativa 

84 
Agente 
Patrimonial 

Luciana Alvares Santos 
De Souza 
ID 50125443 

85. Cadeia Pública ISAP Tiago Teles de 
Castro Domingues 

83 Unidade 
Administrativa 

85 
Agente 
Patrimonial 

Silvia Rosana da Silva 
Andrade 
Id. 50000039 

86. Cadeia Pública Constantino Cokotos 
84. Unidade 
Administrativa 

86 
Agente 
Patrimonial 

Simone Sousa das 
Chagas 
ID 5000020 

87. Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho 
85. Unidade 
Administrativa 

87 
Agente 
Patrimonial 

Marília Souza Herculano 
Da Silva 
ID 50125524 

88. Coordenação de Unidades Prisionais da 
Grande Niterói 

86. Unidade 
Administrativa 

88 
Agente 
Patrimonial 

Cristiano Lopes Stofel 
ID 19657935 

89. Presídio Lemos de Brito 
87. Unidade 
Administrativa 

89 
Agente 
Patrimonial 

Tespes Gomes dos 
Santos 
ID 50129139 

90.Seção de Escolta de Japeri 88.Subunidade 90 Encarregado 
Edson Rodrigues de 
Andrade 
ID  20100345 

91.Seção de Escolta de Magé 89.Subunidade 91 Encarregado 
Carlos Henrique Lessa 
Motta 
ID 4269967-8 

92.Seção de Escolta de Itaperuna 90.Subunidade 92 Encarregado 
Márcio Soares dos 
Santos 
ID 5001167-7 

93.Seção de Escolta 91.Subunidade 93 Encarregado 
Aline Cupertino dos 
Santos 
ID 419620-9 

94.Seção de Escolta de Unidades do 
Grande Rio 

92.Subunidade 94 Encarregado 
Rogério Araujo 
Fernandes de Souza 
ID 41961935 

95.Seção de Escolta do Complexo de 
Gericinó 

93.Subunidade 95 Encarregado 
Vanessa Maria Abrantes 
De Lima 
ID 14031248 

96.Seção de Escolta de Niterói 94.Subunidade 96 Encarregado 
Héracles Soares Viot 
ID 19971249 

97.Seção de Escolta de Volta Redonda 95.Subunidade 97 Encarregado 
Wlademir De Araujo 
Soares Ferreira 
ID 43814603 

     

 
Observação 1º: Não poderá ser indicado o mesmo servidor para as funções de agente patrimonial e 
encarregado.  
 
Observação 2º: Os servidores indicados para exercerem as funções de agente patrimonial das 
unidades prisionais e hospitalares, preferencialmente, deverão ser do setor da administração (diarista) 
da unidade e vinculados a Coordenação de Patrimônio.  
 

 
ESTRUTURA  

 
Unidade Administrativa – é a unidade que não dispõe de recursos próprios para gerir suas atividades 
e não possuem autonomia para realizar o registro contábil de seu patrimônio, tais como Escolas, 



  

 

 

Batalhões de Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar, Hospitais Delegacias de Polícia e 
Unidades Prisionais.  
 

Subunidade – é a área física da unidade que pode agregar uma ou mais 
localizações. (Setores da unidade).  
 
COMPETÊNCIA  
 
Agente Patrimonial: Controlar e fornecer ao gestor de bens móveis da unidade informação sobre os 
bens móveis sob sua responsabilidade; organizar os inventários relativos aos bens móveis existentes 
na unidade administrativa; organizar e instruir os processos de prestações de contas dos bens móveis 
sob sua responsabilidade e enviar para o gestor de bens móveis da unidade; informar mensalmente os 
saldos e a movimentação ao gestor de bens móveis da unidade gestora; orientar, tecnicamente, os 
encarregados das subunidades e os usuários.  

 
 
Encarregado: a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua subunidade (setor); 
zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de sua subunidade; adotar e propor à 
chefia imediata providências que preservem a segurança e conservação dos bens móveis existentes 
em sua subunidade; comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agente da unidade 
administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o bem móvel sob a sua responsabilidade; informar 
mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da unidade administrativa ou ao gestor de bens 
móveis da unidade gestora; apoiar a realização de levantamentos e inventários. 
 
A Divisão de Patrimônio está à disposição para esclarecimentos através do telefone 2334-6292, e-mail 
seap.lacp@gmail.com e coolacp@seap.rj.gov.br. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:seap.lacp@gmail.com

